
           令和２年（2020年）７月１日 

３学年保護者の皆様 

      

札幌市立札苗中学校 

学校長 金澤 敦  

 

令和2年度修学旅行参加に伴うお願い 

 

 夏至の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。また、日頃より

本校の教育活動に御理解・御協力をいただいておりますことに深く感謝申し上げます。 

 先週から本格的な学校活動が再開されていますが、子どもたちは新しい学校生活における感染症対策習慣

を励行しリズムを取り戻して生活をしています。保護者の皆様には、感染症拡大防止のための毎朝の検温等

の健康観察などに御協力をいただき誠にありがとうございます。 

さて、新型コロナウイルス感染症については今後もその感染拡大防止のための対応が求められているとこ

ろですが、札幌市教育委員会から泊を伴う旅行的行事の実施に係り、保護者への十分な説明と旅行参加に関

する留意点への同意の確認を行う旨の通知がありましたので、修学旅行の実施に係る留意点について、下記

のとおり保護者の皆様にお知らせいたしますとともに、ご理解とご同意をいただきたくお願いを申し上げま

す。 

つきましては、修学旅行参加にあたりまして別紙「令和２年度修学旅行 参加同意書の提出について」にご

記入・ご捺印の上、担任に７月８日（水）までにご提出をお願いいたします。 

なお、ご不明な点につきましては教頭（７８３-１０２７）までご連絡ください。 

 

記 
 

１ 出発当日の朝の対応について 

 ・修学旅行当日（9/4）の朝、少しでも体調に不安がある場合や家族に体調不良がある場合は、参加を見合

わせていただきます。 

２ 実施期間中の発熱等の症状に係る対応について 

 ・修学旅行（9/4～9/6）の参加にあたり、出発時を含めその実施期間中に発熱等の症状が確認された場合は、原則とし

て保護者の方に迎えに来ていただき、参加中止及び旅行継続停止とする対応となります。 

３ 費用負担について 

 ・上記１及び２の対応に伴い発生する費用（参加中止に係り発生するキャンセル料、傷病等治療費、本人及び保護者の

送迎のための交通費・滞在のための宿泊費等）につきましては、保護者の方にご負担をいただきます。 

 ・ただし、治療主治医の判断により旅行継続が困難であると判断された時、生徒が加入する保険により、交通費等が補 

償される場合もございます。 

４ 実施の中断について 

・実施期間中に新型コロナウイルス感染症発症者（またはその疑いのある疾病者）が確認された際、医師や 

保健所等の指示により旅行団（学年全体）の活動を中断し帰札する場合があります。 

 

５ 不参加の場合の費用負担について 

・急遽、参加をキャンセルし、不参加となった場合は、以下の通りキャンセル料をご負担いただきます。 

キャンセル料発生日 キャンセル料 

旅行日の２１日前まで 企画料金２，２４０円 

旅行日の２０日前～８日前 旅行額の２０％ 

旅行日の７日前～２日前 旅行額の３０％ 

旅行日の前日 旅行額の４０％ 

旅行日の当日 旅行額の５０％ 

６ 中止の場合の費用負担について 

 ・何らかの事情により修学旅行自体を中止せざるを得なくなった場合、旅行企画料をご負担いただきます。 

 ・ただし、この場合、公的な補助金により補填される可能性があります。 



令和２年（2020 年）７月 １日 

３学年保護者の皆様 

札幌市立札苗中学校  

学校長 金澤 敦 

 

令和２年度修学旅行 参加同意書の提出について 

 

 平素より、本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 さて、子ども達にとっても学校生活において特に印象に残る行事である修学旅行を下記の通り予定してお

ります。実施に際しまして、新型コロナウィルス感染症対策につきましては各関係機関・旅行会社等へも対

策を依頼し、安全に実施出来るよう計画をしております。つきましては、別紙の「令和２年度修学旅行参加

に伴うお願い」をご確認頂き、以下の参加同意書を７月８日（水）までに担任に提出されるようお願い申し

上げます。また、費用の徴収は７月下旬を予定しておりますので、ご準備のほどよろしくお願いいたします。 

記 

 

１ 実施日 ： 令和２年９月４日（金）～９月６日（日）  ２泊３日 

２ 行 先 ： 東北方面 

３ 内 容 ： 猊鼻渓船下り体験、中尊寺金色堂見学、ミュージカル鑑賞、踊り体験、盛岡手作り村体験  

       （現段階での予定です。内容が変更になる場合もございます。） 

４ 費 用 ： ５８，９１１円 程度（参加人数で変わります） 

 

 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 切り取り ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

・参加します 

・参加できません（理由                        ） 

 ３年   組    番   生徒氏名：                   

 

保護者氏名：                 ㊞ 

7 月 8 日（水）締切 

（どちらかを○で囲んでください） 

修学旅行に 


